
Zámek Nový Hrad, příspěvková organizacenás::
MWK? Jimlín 220, 440 01 Louny

Výroční zpráva 2022

Slovo úvodem

Zámek Nový Hrad, příspěvková organizace vznikla 1. ledna 2012 oddělenímod

Oblastního muzea v Lounech, příspěvkové organizace. Hlavním účelem, pro nějž

byla organizace zřízena, je efektivnější využití zámeckého areálu a poskytnutí širšího

spektra služeb návštěvníkům. Předmětemhlavní činnosti organizace je správa

zámeckého areálu s ohledem na uchování historických a architektonických hodnot

kulturní památky, příprava expozice a výstav, propagace a prezentace objektu včetně

zajištění průvodcovského servisu, pronajímání prostor, pořádání kulturních a

společenských akcí, spolupráce s profesními organizacemi, vydávání publikací,

poskytování prostor pro depozitní účely a poskytování informačních služeb

souvisejících s předmětem činnosti organizace. Organizace vykonává i doplňkovou

činnost, jejíž náplní je hostinská činnost a výroba, obchod a služby neuvedené

v přílohách 1-3 živnostenského zákona. Vzhledem k využití ubytovacích prostor jako

nouzového ubytování pro uprchlíky z Ukrajiny, nebyla v roce 2022 doplňková

činnost provozována.

Rok 2022 byl pro příspěvkovou organizaci jedenáctým rokem jejího samostatného

fungování. Návštěvnická sezona 2022 byla zahájena 1. dubna a trvala do 30. října. Po

dvou letech, kdy platila omezující opatření související s covidem-19, nedošlo v tomto

roce k žádným omezením a plánované akce mohly proběhnout v plném rozsahu.

Zámek nabízí 3 stálé prohlídkové okruhy (Zámecké interiéry, Hospodářské zázemí a

Zámeckou věž), v letním období se pravidelně přidává čtvrtý výstavní okruh, v roce

2022 se jednalo o výstavu NEJVĚTŠÍ TAJEMSTVÍ AZÁHADY SVĚTA. Po

vynucené covidové pauze mohly opět proběhnout oblíbené kulturní akce -Velikonoce

na Novém Hradě, Novohradská pouť, Den dětí na Novém Hradě, Školní výlet s

pohádkou, Přednáškový cyklus, Adventní setkání na Novém Hradě, Noc kostelů,

Noční prohlídky, Zámecké kulturní léto, Filmové léto s Kinematografem bratří

Čadíků, Zámecké strašení a divadelní představení, koncert z programu Hudebního

festivalu Ludwiga van Beethovena. Nově se v srpnu na zámku uskutečnilo týdenní

soustředění souboru Ústaf Voiceband s následným veřejným představením a

workshopem. Závěr roku byl ovlivněn přípravami na zahájení rekonstrukce krovů a

restaurování vnitřních prostor hradu.

Zámecký penzion slouží od 14. března jako nouzové ubytování pro uprchlíky

z Ukrajiny. Doplňková činnost tedy v roce 2022 nebyla provozována. Je třeba ocenit

úsilí a vstřícnost všech zaměstnanců zámku, které projevili při poskytování pomoci

osobám zasaženým válečným konfliktem.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



1. Hlavní činnost

a) Prohlídkové okruhy

První okruh zahrnuje reprezentativní část zámku a je zaměřen hlavně na mladší

historii od baroka po současnost, ale návštěvník je seznámen s celou historií

objektu. Barokní sál je v průběhu sezony využíván pro konání koncertů,

divadelních a filmových představení, výstav a svatebních obřadů. Dlouhodobou

součástí prvního okruhu je výstava Papírových modelů hradů, zámků a kostelů

zapůjčena od paní Jany Žuravnyjové z Loun.

Druhý okruh představuje převážně hospodářské zázemí zámku a je orientován na

starší historii – gotiku a renesanci. Začíná ve sklepích jižního křídla vybavených

jako vinný sklep s gotickými portály, a pokračuje přes místnost s freskami

z počátku 16. století, v níž je zřízeno lapidárium, přes prádelnu, truhlárnu,

sušárnu do nově zrekonstruované zámecké lázně, dále do gotické místnosti

s freskami z konce 15. století, svatební salonek, kapli sv. Josefa, chodbu u kaple,

renesanční hodovní síň, černou kuchyni, výstavu šicích strojů, bylinnou zásobní

zahradu a končí v podzemních stájích. V době konání výstavy Největší tajemství

a záhady světa, byl druhý prohlídkový okruh doplněn o svatební salonky a

zámeckou věž.

Bylinková a zásobní zahrada byla vybudována na začátku roku 2014 za přispění

botanického ústavu Akademie věd ČR a občanského sdružení Otevřeno.

V zahradě byly vytvořeny nadzemní záhony osázené rostlinnými druhy historicky

a fakticky korespondující zasvěcení Mariánskému kultu. Údržba a péče o

bylinkovou zahradu je společným dílem zaměstnanců zámku, za což jim patří

velký dík.

Třetí prohlídkový okruh – Zámecká věž, je v provozu od roku 2020. Jedná se o

nečasový okruh bez průvodce, na který je umožněn vstup po zakoupení

vstupenky v pokladně pomocí čipové karty. Tímto jsme vyšli vstříc zejména

návštěvníkům, kteří nechtějí absolvovat celý prohlídkový okruh s průvodcem, ale

chtějí se podívat pouze na věž. Kromě dalekých výhledů z ochozu věže mohou

návštěvníci nahlédnout do centrální šachty věže a seznámit se s archeologickými

nálezy objevenými při jejím čištění.

Doplňování expozic bylo vzhledem k blížící se plánované rekonstrukci omezeno.

Značnou část expozice stále tvoří zápůjčky sbírkových předmětů z Oblastního

muzea v Lounech, Regionálního muzea v Teplicích a Oblastního muzea a galerie

v Mostě, za což všem organizacím děkujeme.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



b) Výstavy

V roce 2022 proběhly na zámku tyto výstavy:

Největší tajemství a záhady světa

Autoři výstavní koncepce Ing. Mgr. Ondřej Rea aMgr. Petr Lukas představí

unikátní a běžně nepřístupnou sbírku spojenou s nejtajemnějšími předměty

téměř všech světadílů. Veškeré exponáty mají jedno společné – okolnosti jejich

vzniku nebo jejich účel obklopují doposud neobjasněné záhady a tajemství.

Výstava byla umístěna v přízemí severního křídla, byla přístupná bez průvodce

v otevírací době zámku a byla bezbariérová. Výstava probíhala v termínu 23.

dubna – 28. července. Za tuto dobu ji navštívilo 1696 návštěvníků.

Eduard Bárta: Obrázky s příběhem

Výstava malíře Eduarda Bárty probíhala v Rytířském sále a byla součástí prvního

prohlídkového okruhu. Fantastické motivy z Ústeckého kraje a převážně

Mostecka mohli návštěvníci vidět od 6. srpna do 30. října.

Kromě této výstavy probíhají dlouhodobě:

Výstava historických šicích strojů ze sbírek pana Hvězdy z Loun

Výstava papírových modelů hradů, zámků a kostelů ze sbírky paní Jany

Žuravnyjové z Loun

Výstava keramických modelů věží, kostelů a kaplí z okolních vesnic zapůjčená

Základní uměleckou školou v Lounech.

c) Akce

1. dubna – zahájení sezony

17. dubna Velikonoce na Novém Hradě – tradiční oslava Velikonoc

14. – 15. května Novohradská pouť - tradiční akce s podtitulem „Jsme zpátky“

po vynucené covidové pauze

28. května – Den dětí – oslava svátku dětí s atrakcemi pro malé i velké

návštěvníky

29. května – 57. Hudební festival Ludwiga van Beethovena ve spolupráci se

Severočeskou filharmonií Teplice, Smyčcové kvarteto SČF Teplice

10. června Noc kostelů – večerní prohlídka kaple sv. Josefa, koncert Tomáše

Borla a Evy Hartové

21. – 23. června Divadlo Kuba – školní výlety s pohádkou Kašpárek to zařídí

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



Zámecké kulturní léto

9. července - Pábitelé – divadelní představení, Činoherní studio Ústí nad Labem.

Kinematograf bratří Čadíků

17. července – Prvok, Šampon, Tečka a Karel

18. července – Gump, pes který naučil lidi žít

19. července – Cesta domů

20. července – Příšerákovi 2

21. července – Vlasy – zvláštní uvedení

5. srpna - Hostina dravců – divadelní představení, Rádobydivadlo Klapý.

13. srpna - Noční prohlídky – speciální kostýmované prohlídky zámku na téma

Novohradské kratochvíle

19. srpna - KY-KY-TI-CE-CE –divadelní představení, Ústaf Voiceband Brno

Přednáškový cyklus

12. července – Jak se bručelo v dějinách, aneb od obecních šatlav po

vězeňskou službu – Ondřej Hladík

27. července – Lékárník bez hranic - Stanislav Havlíček

20. srpna - Ústafní workshop – voicebandový workshop pro všechny

návštěvníky, Ústaf voiceband Brno.

31. srpna - Za tajemstvím starých promítaček, aneb perly filmových pásů –

Jiří Soukup

10. září - Strašení na Novém Hradě – strašidelná večerní akce u příležitosti

zahájení školního roku

3. prosince - Adventní setkání na Novém Hradě – tradiční předvánoční akce

d) Svatby

V roce 2022 se na zámku uskutečnilo celkem 6 svatebních obřadů. Nižší zájemo

konání svatebních obřadů souvisí s doznívající epidemií covidu 19. Svatební

obřady se konaly v kapli sv. Josefa, Barbořině zahradě a Barokním sále.

2. Doplňková činnost

Organizace má ve své zřizovací listině zakotveno provozování doplňkové hostinské

činnosti. Tato činnost je realizována poskytováním ubytování se snídaní v prostorách

úřednického domu na prvním nádvoří. K dispozici jsou dva dvoulůžkové a jeden

třílůžkový pokoj. Po rekonstrukci koupelen mají nově pokoj č. 1 a 2 vlastní koupelnu

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



s hydromasážní vanou. Pokoj č. 3 má vlastní externí koupelnu se sprchou a dvěma

toaletami. Ubytování je nabízeno rovněž přes portál Booking.com. Vzhledem

k situaci na Ukrajině jsou od 14. března využívány prostory penzionu jako nouzové

ubytování pro válečné uprchlíky ve spolupráci s ÚK a KACPU.

Prostory Zámeckého šenku na prvním nádvoří zámek neprovozuje ve vlastní režii, ale

pronajímá je třetí osobě. V roce 2022 byl nájemcem pan Karel Náhoda, který

poskytuje návštěvníkům služby ve vysoké kvalitě a flexibilně se přizpůsobuje

nárokům zámeckého provozu.

3. Rekonstrukce a restaurování

Vzhledem k úsporným opatřením a očekávanému začátku plánované rekonstrukce

krovů, omítek a dřevěných stropů, nebyly dále vybavovány zámecké interiéry. Po

skončení výstavy Největší tajemství a záhady světa, byl kompletně obnoven druhý

prohlídkový okruh, v jehož prostorách se v současné době sezonní výstavy konají. V

únoru 2022 byly poškozeny střechy silným větrem, následná oprava byla hrazena z

pojistného plnění. V jarních měsících byly restaurátorsky opraveny poškozené omítky

v pokladně, úřednickém domě a ubytovně průvodců. Před začátkem sezony byly do

průjezdu první brány a na první nádvoří instalovány informační tabule usnadňující

návštěvníkům orientaci v areálu. Dále byly prováděny drobné údržbářské práce,

elektro práce a opravy podle aktuální potřeby.

V záři 2022 proběhlo výběrové řízení na akci Zámek Nový Hrad – opravy prostor

zámku včetně restaurátorských prací. V prosinci 2022 bylo předáno staveniště pro

další fázi rekonstrukce objektu. V rámci tohoto projektu se počítá s rekonstrukcí

střechy kaple, krovu východního a severního křídla napadeného dřevomorkou,

opravou vstupní místnosti na půdu u kaple, restaurování výmalby a stropu v rytířském

sále, oprava omítek jižního schodiště, restaurování omítek a krbů v barokních

saloncích, doplnění dvířek topenišť, restaurování fresek nad vstupem na kůr,

restaurování nově objeveného trámového stropu a omítek v panské oratoři, oprava

omítek a ostění v arkádové chodbě, výměna oken a svítidel, oprava ostění dveří do

sakristie, přesunutí elektrických rozvaděčů na méně exponovaná místa, termosanace

všech malovaných trámových stropů a opravovaných dřevěných konstrukcí krovů.

Práce budou probíhat do konce roku 2024 a zasáhnou do návštěvnického provozu.

Byly provedeny pravidelné revize elektrospotřebičů, elektroinstalace, EZS a

kamerového systému, požární revize. Čištění a servis odlučovače ropných látek na

parkovišti. Pravidelně probíhá deratizace.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



4. Návštěvnost

V roce 2022 byla sezona ovlivněna problematickou ekonomickou situací a rostoucími

cenami energií a pohonných hmot. Zaznamenali jsme citelný úbytek školních a

seniorských zájezdů. Prohlídky zámku s průvodcem se zúčastnilo 7600 návštěvníků a

kulturní a společenské akce v areálu přilákaly 10600 návštěvníků, což je celkem

18200 návštěvníků. Zámecký penzion nebyl v provozu.

5. Hospodaření

Náklady na provoz organizace v roce 2022 činily 7035 tis. Kč. Z toho 696 tis. Kč na

hlavní činnost a 74 tis. Kč na doplňkovou činnost. Nejvyšší položkou v rozpočtu byly

v loňském roce mzdové náklady a OON na hlavní činnost, které činily 2966 tis. Kč na

HČ a 0 tis. Kč na DČ (nebyla provozována) a zákonné sociální a zdravotní pojištění

873 tis. Kč. 773 tis. Kč bylo investováno do ostatních služeb (pořádání akcí,

restaurování apod.) a 155 tis. Kč do oprav a udržování.

Ve výnosech zaujímají největší položky výnosy z prodeje služeb a vstupného 762 tis.

Kč (hlavní činnost) a 0 tis. Kč (doplňková činnost – nebyla provozována). Výnosy

z pronájmu 123 tis. Kč a výnosy z prodaného zboží 105 tis. Kč. Organizace

hospodařila s kladným hospodářským výsledkem ve výši 536 tis. Kč na hlavní

činnosti a záporným výsledkem -74 tis. Kč na vedlejší činnosti, která nebyla

provozována, ale plynuly zde náklady z odpisů majetku a dalších poplatků.

Vstupné na prohlídku jednoho okruhu činilo 120 Kč plné a 90 Kč snížené. Při

kombinaci dvou okruhů 210 Kč plné a 150 Kč snížené. Vstupné na výstavu Největší

tajemství a záhady světa činilo 100 Kč plné a 80 Kč snížené.

6. Zaměstnanci

Přepočítaný počet zaměstnanců činí 5,5.

Mgr. Josef Kabát – ředitel – úvazek 1,0

Lenka Chreňová - ekonomka, mzdová účetní, pokladní – úvazek 1,0

Matěj Šedivý – provozní, pracovník pro vztah k veřejnosti – úvazek 1,0 ukončen

k 30. 9. 2022

Marek Zlatohlávek – provozní, pracovník pro vztah k veřejnosti – úvazek 1,0 od 1.

10. 2022

Pavel Horák – truhlář, údržbář – úvazek 1,0

Helena Hradecká – uklízečka – úvazek 1,0

Vladimír Chreňo – pokladní, průvodce – úvazek 0,5

V letní sezóně jsou zaměstnáváni sezónní brigádníci mimo pracovní poměr na pozice

průvodců, pokladní.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



Všichni stávající zaměstnanci vykazovali v období složité situace spojené se situací

na Ukrajině a zajištění nouzového ubytování uprchlíkům nezměrné úsilí, trpělivost a

odolnost, díky níž se podařilo zajistit nouzové ubytování pro 6 osob, aniž by byl

narušen chod organizace. K nastalé situaci, s níž dosud nikdo neměl zkušenosti,

přistupovali zodpovědně, empaticky, s velkým osobním nasazením a trpělivostí, za

což jim náleží velké poděkování.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



7. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k

informacím.

Počet

Informace dle zákona č.
podaných Poznámka

106/1999
informací

Počet podaných žádostí o

informace (§ 18 odst. 1 písm. a)
0

Počet podaných odvolání proti

rozhodnutí (§ 18 odst. 1 písm. b)
0

Opis podstatných částí každého

rozsudku soudu (§ 18 odst. 1 0

písm. c)

Výčet poskytnutých výhradních

licencí, včetně odůvodnění

nezbytnosti poskytnutí výhradní
0

licence (§18 odst. 1 písm. d)

Počet stížností podaných dle §

16a, důvody jejich podání a

stručný popis způsobu jejich
0

vyřízení

Další informace vztahující se k

uplatňování zákona o svobodném

přístupu k informacím (§ 18 odst.
0

1 písm. e)

V roce 2022 nebyly podány žádné žádosti o poskytnutí informací na základě zákona č.

106/1999 Sb.

V Jimlíně dne 21. června 2023

Zpracoval

Mgr. Josef Kabát

ředitel p. o.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz


